
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

DECRETO N°. 2.887, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 
 

 
Dispõe sobre a nomeação do Presidente e da 
Secretária Executiva do Conselho Municipal de 
Educação - CME/Ananindeua para a Gestão do biênio 
2025/2027, e dá outras providências. 
 

 
O Prefeito Municipal De Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e as 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município nº. 942, de 4 de abril de 1990, Art. 70, Inciso 
VIII, e, 
 
Considerando o inteiro teor da Lei nº. 3.296, de 08 de fevereiro de 2023 e o Decreto nº. 2.766/25 
de 06 de março de 2025, publicado no Diário Oficial do Município – DOM nº. 4543, de 04 de abril 
de 2025;  
 
Considerando o Decreto nº. 2.407, de 13 de dezembro de 2024, publicado no DOM nº. 4530, de 
18 de março de 2025, que dispõe sobre o Regimento Interno, Capítulo II, da organização, Seção 
II, da estrutura, §2º. do Art. 10. 
 
Considerando a eleição ocorrida em Reunião Extraordinária realizada no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, no dia 15 de abril de 2025, com aprovação por unanimidade.  
 
D E C R E T A:  

Art. 1°. Ficam nomeados como Presidente e Secretária Executiva do Conselho Municipal de 
Educação de Ananindeua – CME/Ananindeua, para o biênio 2025-2027: 
 

I. Presidente: Carlos Alberto Saldanha da Silva Júnior. 
II. Secretária Executiva: Dorvalina Bastos da Silva. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data 
de 16 de abril de 2025. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 16 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 


